PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 08 de marco de 2023.
Oficio n°® 10697/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 20/2023

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 20/2023, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Oficio n? 74/2023-GP, de 6 de fevereiro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o andamento dos pedidos
constantes na Indicagdo n? 936/2022, informamos, de acordo com a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, que
nao hé obice por parte desta pasta, contudo, sera feito estudo técnico de viabilidade da criacdo de parques para caes
(ParCao) em areas publicas do Municipio, a fim de proporcionar um espago de lazer para os cdes e seus tutores,
bem como remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Satde, por meio do Memorando n2 9010, de 23
de fevereiro de 2023 e da Secretaria Municipal de Planejamento e Captagdo de Recursos, por meio do Memorando
n? 10712, de 3 de margo de 2023.

Ademais, informamos, de acordo com a Dirctoria de Bem-Estar Animal, subordinada a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuario, que a referida pasta se manifesta
positivamente quanto a proposta de criagdo de areas publicas onde seja possivel a socializacdo dos cdes e seus

tutores, promovendo saide e bem estar aos usuarios.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administragéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

DESPACHO
Ao Senhor
JOAO MORALES 1 — Leitura no expediente;

Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR 2 — A disposicao no SAPL;

Em 14/03/2023

JOAO MORALES
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTACAO

Emitente: DE RECURSOS Data: 03/03/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 10712/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 20/2023

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captac¢édo de Recursos, através da Diretoria de Gestao de
Projetos em atencdo ao Requerimento n® 20/2023 oriundo da Camara Municipal de Foz do Iguagu,
informa o registro da Indicagdo que solicita a esta Secretaria estudos que viabilizem a criagdo de
parques para cdes em areas publicas do municipio, a mesma foi encaminhada para analise no setor
de gestdo e projetos para inclusdo no rol de demandas de projetos a serem analisados sobre 0s
aspectos de oportunidade, conveniéncia, necessidade, disponibilidade orcamentaria e ordem de
prioridades com vistas a definicdo quanto a possivel alocacdo de recursos para 0 exercicio
orcamentario financeiro a ser apresentado para o ano de 2024. Quanto ao Requerimento proposto,
tendo em vista 0os encaminhamentos dados a Indica¢éo, ndo ha no momento definicdo de informacdes
a serem prestadas.

Atenciosamente.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Leandro Teixeira Costa - Secretario Municipal de Planejamento e Captacao de Recursos
ANDREY BACHIXTA DIAS



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 10.712/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 20/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ceb881fd-9ba8-49dd-b1d2-54d7e5b8b371&cpf=05401760957
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
ceb881fd-9ba8-49dd-b1d2-54d7e5b8b371

Hash do Documento

6E5CD5SECB796378C33D098B2F7636C491707ED7DB0ODFC4E8347D365FAA8064DF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 07/03/2023 é(sao) :

LEANDRO TEIXEIRA COSTA (Signatario) - CPF: ***66261986** em 06/03/2023 13:24:06 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ANDREY BACHIXTA DIAS (Signatario) - CPF: ***01760957** em 03/03/2023 11:57:09 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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FOZ DO IGUAGCU

PARANA BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 23/02/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 9010/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 20/2023 - MI 8868/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, encaminhamos a Vossa
Senhoria 0 Memorando Interno 10720/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de Vigilancia
em Saude, referente ao Requerimento n. 20/2023.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br
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FOZ DO IGUAGCU

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIVS / DVVST - DIVISAO DE VIGILANCIA

Emitente: SANITARIA Data: 03/03/2023
. .. . SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E , )
Destinatario: P NUmero:
JURIDICAS. 10720/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 20/2023 - MI 8868/2023

Prezada Senhora,

Em atencdo ao Memorando Interno n° 9009/2023, que encaminha o Requerimento n°
20/2023 (Ml 8868/2023), oriundo da Camara Municipal de Foz Iguagu/PR, de autoria do
Exmo. Sr. Vereador Adnan El Sayed, o qual solicita “informagdes sobre o andamento dos
pedidos constantes na Indicagdo n° 936/2022”, temos a informar o quanto segue.

A Indicagédo n°® 936/2022 sugere a “criagdo de parques para cdes em areas publicas no
municipio, a fim de proporcionar um espaco de lazer para os caes e seus tutores. Requer,
ainda, informagbes sobre a viabilidade de iniciar este projeto construindo um parque para
caes (cachorrédromo) na area verde localizada na Alameda Paturi, no Bairro Itaipu A.”.

Do ponto de vista sanitario, as regras sobre animais estao dispostas nos artigos 344 a
353, do Decreto Estadual n® 5711/2022, que regulamenta a Lei Estadual n® 13.331/2001 —
Cddigo de Saude do Estado do Parana, versando tdo somente, sobre a “CRIACAO DE
ANIMAIS”, conforme dispde o art. 353:

“Art. 3563. SO sera permitida a permanéncia de animais em areas,
recintos ou locais de uso coletivo, quando estes se constituirem em
estabelecimentos licenciados e adequadamente instalados para a
criagdo, venda, exposicdo e transporte, alojamento, tratamento,
treinamento, competigdo e abate.” (grifo nosso)

Assim, temos que a norma sanitaria regulamenta somente regras para estabelecimentos
licenciados para criagcdo de animais, com foco na venda, exposicdo e transporte,
alojamento, tratamento, treinamento, competicao e abate.

A utilizagdo de logradouro publico para lazer de cées e seus tutores, deve ser analisada
pela otica das disposicdes contidas no Cédigo de Posturas — Lei Complementar n° 7, de
18 de novembro de 1991, que “Dispbée sobre a utilizagdo dos logradouros publicos no
municipio de Foz do Iguagu, o bem-estar, a ordem, os costumes e a seguranga publica,
estabelece normas de protegdo e conservacdo do meio ambiente, observadas as normas
federais e estaduais relativas as matérias, e revoga a Lei n° 1780/80.”.



Sendo estas as informacbes pertinentes para o momento, colocamo-nos a disposigao
para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente, _
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Luciana Marodin Cordeiro - Supervisora Técnica Vigilancia Sanitéria

Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 9.010/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 20/2023 - MI 8868/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=162c783b-4e3b-42c6-9fe7-3968565699d7 &cpf=54458005049
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
162c783b-4e3b-42c6-9fe7-3968565699d7

Hash do Documento
ADD581085A8B097B33531CCA84BB7C9128D239F88E8343C9E990EB69A363DCF5
Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 10720/2023.pdf - 7c00b496-9f2d-4274-ad07-09ff0da0c0b1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 07/03/2023 é(sao) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 06/03/2023 14:10:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 09/03/2023 11:28 Data: 10/03/2023 01:49



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 10.697/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 20/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b60d283a-7030-46db-b472-17f453b324ff&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
b60d283a-7030-46db-b472-17f453b324ff

Hash do Documento

770177E8382E34960A4EDE7D118487AAC698431838A6AE71C57613C75F0E1CD6

Anexos

20-2023.pdf - 0df56e04-1560-4aa2-94b5-1441cb6ba6d5

INDICAGAO 936_-_2022_-_ASS.pdf - 5e18f06f-5637-4b4a-8e43-4526feeadf03

RESPOSTA REQ 20-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 7742-2023 - SMDC.pdf - c8af4617-6ac8-4344-895c-d962908a34e3
RESPOSTA REQ 20-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 11541-2023 - GAB-ASS-LEG.pdf -
ff1f396f-d303-4558-9cc5-d93ccc71e046

RESPOSTA REQ 20-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 10712-2023 - SMPC.pdf - bf2577c2-ff29-468a-99c4-941ba20268d7
RESPOSTA REQ 20-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 9010-2023 - SMSA .pdf - 619d846f-3e29-484b-84d0-b504ba46b2e0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/03/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 09/03/2023 11:28:11 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 10/03/2023 13:49:15 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



icipal de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA

Oficio n°®. 74/2023-GP

Foz do Iguagu, em 06 de fevereiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal de Foz do Iguagu

Assunto: Encaminha Requerimento
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento n° 20/2023, de autoria do
Vereador Adnan El Sayed, aprovado em Sessdo Ordinaria levada a efeito no dia 02 de
fevereiro de 2023, o qual solicita informagdes sobre o afidamento dos pedidos constantes na
Indicagdo n° 936/2022, conforme especifica.

Atenciosamente, \

\

N\
JOAO MORALES
Presidente

kn
Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100




Cdmara Municipal de Foz do Iquacu

ol ESTADO DO PARANA

"m“,jl[m

REQUERIMENTO N° 20/2023

Requer do Prefeito Municipal informacgdes sobre o
andamento dos pedidos constantes na Indicacio n°
936/2022, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Exceléncia,
ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentissimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,
Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro
do prazo legal, informagdes sobre o andamento dos pedidos constantes na Indicacdo n°
936/2022, que sugeriu a criagdo de parques para cdes em areas piliblicas no municipio, a fim de
proporcionar um espago de lazer para os cdes e seus tutores. Requer, ainda, informagdes sobre
a viabilidade de iniciar este projeto construindo um parque para cies (cachorrédromo) na area
verde localizada na Alameda Paturi, no Bairro Itaipu A.

JUSTIFICATIVA

A area verde localizada na Alameda Paturi ja abriga uma
academia a céu aberto e um parque infantil. Entretanto, os populares daquela regido acreditam
ser possivel aproveitar ainda mais o potencial de lazer e entretenimento daquele espago com a
instalagdo de um parque para cachorros. Residem no bairro Itaipu A milhares de familias com
animais de estimagdo, principalmente cachorros. A demanda por este tipo de estrutura é
percebida em grande parte dos bairros em Foz do Iguagu.

O cachorrodromo se trata de uma area cercada na qual os
donos podem deixar seus pets correrem, brincarem e socializarem com outros animais. Cées
t€ém uma natureza muito social, portanto, precisam de socializagdo desde pequenos. Entéo,
sempre que os donos os levam aos lugares para passear, ¢ comum que eles socializem com
outros cdes, corram e brinquem. No geral, todo playground para cachorro tem cercas ao redor
e portdo de seguranga. As grades sao altas para proteger caes grandes e ndo permitem que caes
pequenos passem por entre elas.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessdes, 27 de janeiro de 2023. /

Vereador

Presidents

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguagu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100



Cdmara Municipal de Foz do lquagu

ESTADO DO PARANA

INDICACAQO N° 936/2022

Indica ao Prefeito Municipal a criacdo de parques para

cies (ParCdo) em dreas piblicas no municipio, a fim de
proporcionar um espago de lazer para os cdes e seus

tutores.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribui¢des
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Foz do Iguagu, que se digne

DETERMINAR & Secretaria competente estudo que viabilize
a criacio de parques para cdes (ParCdo) em d4reas publicas no municipio, a fim de

proporcionar um espago de lazer para os caes e seus tutores.

JUSTIFICATIVA %

A presente proposigdo tem como objeto a criagdo de parques

plblicos destinados aos cdies, para que possam ter um ambiente adequado para passear €
brincar.
Vale ressaltar que, a pratica de atividade fisica para os caes,

pode auxiliar de forma consideravel na reducdo de problemas de saude, bem como, no

combate ao estresse e depressdo.
Portanto, a criacio de parques para cdes — ParCdo, ird

proporcionar melhor qualidade de vida tanto aos animais, guanto para seus tutores, que terdo

é% Meye.

Vereador

um espago ideal para lazer.

; '\Jairo Cardoso
Dr. Freitas V' Vereadsp

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz dY RHa@@ — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMDC / DIBA - DIRETORIA DE BEM-ESTAR ANIMAL Data: 15/02/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS ' Numero:
LEGISLATIVOS. 7742/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 20/2023

Prezada Senhora,

Versa a Indicagdo n°® 936/2022-CMFI sobre estudo que viabilize a criagdo de pargues para cdes em
areas publicas no municipio.

Com relacdo ao objeto da Indicacdo sob comento, a Diretoria de Bem-Estar Animal (DIBA),
subordinada a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuéario, informa
que entende ser responsavel pela demanda a Secretaria de Planejamento e Captacdo de Recursos.
Ainda, julgamos necesséario um parecer da Vigilancia Sanitaria quanto a conservagdo do local para
prevencao da propagacédo de doencas nos animais e zoonoses.

Ademais, nos manifestamos positivamente quanto a proposta de criacdo de areas publicas
onde seja possivel a socializagdo dos cdes e seus tutores, promovendo saude e bem estar aos
usuarios.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
ALINE COELHO MOREIRA ROLIM
Vilmar Andreola - Secretario Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuario



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 7.742/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 20/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=02fb6aeb-cd69-4336-aa1f-fffo5f9ee4 3d&cpf=00458318310
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
02fb6aeb-cd69-4336-aa1f-fff95f9ee43d

Hash do Documento

85FFBD269B5E01BD714B2354CD95FAF8D19E6AF040EE14D89199EFB2D521A0AD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/02/2023 é(sao) :

ALINE COELHO MOREIRA ROLIM (Signatario) - CPF: ***58318310** em 15/02/2023 10:35:29 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

VILMAR ANDREOLA (Signatario) - CPF: ***66429949** em 23/02/2023 9:08:11 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
GAB / ASSESSORIA POLITICA ESPECIAL DE RELACOES

Emitente: COM O LEGISLATIVO Data: 08/03/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  NuUmero:
LEGISLATIVOS. 11541/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 20/2023

Senhor(a) Secretario(a)

Em resposta ao memorando 8862/2022, informamos que a indicacdo foi devidamente encaminhada a
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer no dia 27/06/2022 e, em resposta, a SMEL respondeu através
do memorando interno 32307/2022 que

"ndo ha Obice por parte desta Pasta, contudo, sera feito estudo técnico de viabilidade da criagédo de
parques para cdes (ParCao) em areas publicas do Municipio, a fim de proporcionar um espacgo de
lazer para os caes e seus tutores. Lembramos que o assunto também ¢é afeto a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuario - SMDC, em conjunto com a Diretoria de
Bem-Estar Animal — DIBA."

Atenciosamente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
EDSON LUIZ PAGNUSSAT
ELISEU MOURA



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMEL - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER Data: 28/06/2022
Destinatario: GAB / ASSESSORIA POLITICA ESPECIAL DE RELA(;OES
COM O LEGISLATIVO. NUmero:
Assunto: R: ENCAMINHAMENTO DE INDICACOES DE 32307/2022
VEREADORES REFERENTE AO MES DE JUNHO DE 2022
Prezado:

Segue (em anexo) resposta as indicacdes dos nobres vereadores.

Cordialmente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
HERALDO SOARES JUNIOR

Antonio Aparecido Sapia - Secretario Municipal de Esporte e Lazer



Prefeitura do Municipio de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA
—

PROTOCOLO:
Indicacao 1038/2022
Autoria: Vereador Dr. Freitas

A Assessoria Politica Especial de Relagbes com o Legislativo - Gabinete:

Em atencdo a indicagcdao n° 1038/2022, feita pelo nobre Vereador,
informamos sera feito estudo técnico de viabilidade, a fim de realizar a
instalacdo de uma academia a céu aberto e um parque infantii no Bairro

Carima, nas proximidades do Loteamento Buenos Aires.

Em 02 de fevereiro de 2022.

Antonio Aparecido Sapia
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

Heraldo Soares Junior
Assessor Técnico Especial da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer



Prefeitura do Municipio de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA
—

PROTOCOLO:
Indicagao 1080/2022
Autoria: Vereador Cabo Cassol

A Assessoria Politica Especial de Relagbes com o Legislativo - Gabinete:

Em atencdo a indicagcdao n° 1080/2022, feita pelo nobre Vereador,
informamos sera feito estudo técnico de viabilidade, a fim de realizar a

instalagao de playground em alguns pontos da Avenida Rosa Cirilo de Castro.

Em 02 de fevereiro de 2022.

Antonio Aparecido Sapia
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

Heraldo Soares Junior
Assessor Técnico Especial da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer



Prefeitura do Municipio de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA
—

PROTOCOLO:
Indicagao 988/2022
Autoria: Vereador Jairo Cardoso

A Assessoria Politica Especial de Relagbes com o Legislativo - Gabinete:

Em atencdo a indicagdo n°® 988/2022, feita pelo nobre Vereador,
informamos sera feito estudo técnico de viabilidade, a fim de realizar a criacédo
de uma area de lazer com campo de futebol/futsal, academia a céu aberto e
playground na Rua José Bernardi Filho, em frente ao nuamero 1757, no

“Campinho Lagoa Dourada”, no Bairro Trés Lagoas.

Em 02 de fevereiro de 2022.

Antonio Aparecido Sapia
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

Heraldo Soares Junior
Assessor Técnico Especial da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer



Prefeitura do Municipio de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA
—

PROTOCOLO:
Indicacao 1051/2022
Autoria: Vereador Alex Meyer

A Assessoria Politica Especial de Relagbes com o Legislativo - Gabinete:

Em atencdo a indicagcdao n° 1051/2022, feita pelo nobre Vereador,
informamos sera feito estudo técnico de viabilidade, a fim de realizar a
instalacdo de academia a céu aberto no terreno localizado na Rua Julio

Brecher, no Bairro Trés Lagoas, em frente a Escola Jo&o da Silva.

Em 02 de fevereiro de 2022.

Antonio Aparecido Sapia
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

Heraldo Soares Junior
Assessor Técnico Especial da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer



Prefeitura do Municipio de Foz do Iguagu

ESTADO DO PARANA
—

PROTOCOLO:
Indicacao 1004/2022
Autoria: Vereador Cabo Cassol

A Assessoria Politica Especial de Relagbes com o Legislativo - Gabinete:

Em atencdo a indicagcdao n° 1004/2022, feita pelo nobre Vereador,
informamos sera feito estudo técnico de viabilidade, a fim de realizar a
instalagdo de calgcada paver no playground localizado na Rua “A”, n° 13, no

Bairro Itaipu C.

Em 28 de julho de 2022.

Antonio Aparecido Sapia
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

Heraldo Soares Junior
Assessor Técnico Especial da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer



Prefeitura do Municipio de Foz do Iguagu

Pl 2 ESTADO DO PARANA
T -

PROTOCOLO:
Indicagao 936/2022

Autoria: Vereadores Ney Patricio, Rogério Quadros, Kalito Stoeckl,
Adnan El Sayed, Protetora Carol Dedonatti, Dr. Freitas, Alex Meyer,
Edivaldo Alcantara e Jairo Cardoso.

A Assessoria Politica Especial de Relagdes com o Legislativo - Gabinete:

Em atencdo a indicacdo n° 936/2022, feita pelos nobres Vereadores,
informamos que n&o ha dbice por parte desta Pasta, contudo, sera feito estudo
técnico de viabilidade da criagdo de parques para cdes (ParC&o) em areas
publicas do Municipio, a fim de proporcionar um espaco de lazer para os caes
e seus tutores. Lembramos que o assunto também €& afeto a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuario - SMDC,

em conjunto com a Diretoria de Bem-Estar Animal — DIBA.

Em 28 de julho de 2022.

Antonio Aparecido Sapia
Secretario Municipal de Esporte e Lazer

Heraldo Soares Junior
Assessor Técnico Especial da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 32.307/2022

Assunto: R: ENCAMINHAMENTO DE INDICAGOES DE VEREADORES REFERENTE AO MES DE
JUNHO DE 2022
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7f561584-227c-4a3e-9edf-6bf5b6b58bfb&cpf=04387761865
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.
Cadigo para verificagao:
7f561584-227c-4a3e-9edf-6bf5b6b58bfb

Hash do Documento

16ABCB32F1678110012B8645991F556D5715D0DE19E9E57332E66087A0FB7F98

Anexos

INDICACAO_N° 1038_2022.pdf - 769b7624-e325-4f82-aa83-3fbce14671e4
INDICACAO_N° 1080_2022.pdf - 3b1442cc-0477-490b-aa1f-6d2046588adb
INDICACAO_N° 988_2022.pdf - cabf5442-bfa1-48c2-b7a9-b2fd21c7ccfc
INDICAGCAO_N° 1051_2022.pdf - 798ac78f-21e4-4c9c-b1ba-cdaa01173c13
INDICAGCAO_N° 1004_2022.pdf - 14b792d5-dc65-4380-a698-486b8f36fbca
INDICACAO_N° 936_2022.pdf - a718d629-75f0-480d-9e1a-b461e1c62bel

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 08/03/2023 é(sao) :

HERALDO SOARES JUNIOR (Signatario) - CPF: ***25424918** em 28/06/2022 12:12:24 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

ANTONIO APARECIDO SAPIA (Signatario) - CPF: ***87761865** em 28/06/2022 13:07:38 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos érgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 11.541/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 20/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7{8c43f2-1dba-4701-ba54-c08be37db2f8&cpf=90332679934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
7f8c43f2-1dba-4701-ba54-c08be37db2f8

Hash do Documento

97D1EFCB597E56257C2E2969C82EDC5C983AA47467C9055D9C1B5E13F6A4A093

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 32307-2022.pdf - 4ad2437b-e79b-4cb5-9272-5ce79d06c09e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 08/03/2023 é(sao) :

EDSON LUIZ PAGNUSSAT (Signatario) - CPF: ***39947918** em 08/03/2023 9:52:42 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

ELISEU MOURA (Signatério) - CPF: ***32679934** em 08/03/2023 9:52:10 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



